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نامه در داخل جمهوری اسلامی ایران منوط به در یافت اجازه کتبی از جامعة  . نشر این پایان3

 باشد.  می الله علیه وآله صلیالمصطفی

 

 

 

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 



 

 

 

 

 

 تقدیم به

لت  و انسانیت،  حضرت ابو تراب  علی بن ابی طالب علیه افضل الصلاة والسلام و قربانیان مظلوم     پیشوای  حق  طلبان وفاتح خیبر  عدا

 انتحاری  در سراسر دنیا، به ویژه افغانستان، عراق و پاکستان.عملیات 

لت، بشریت به عزت و کرامت  ابدی ن امید که با  ظهور آخرین مظهر عدا  و سیادت هردو جهان نایل آید.   سعادت و  بدا
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 تقدیر و تشکر 

صطفی   لم
العالمیه     و  عزیزانی که بنده را در تدوین وشکل گیری این اثر   یاری  الله علیه و آلهصلی برخود لازم می دانم از  ریاست  معزز و مسئولین محترم   جامعة ا

و استاد مشاور ار جمندم جناب  حجت الاسلام والمسلمین  دکتر محمد باقر گرایلی  که بار  زیدعزه   رساندند ، به ویژه  استاد فرهیخته  و گرانقدرم  جناب آقای  دکتر محمدهادی صادقی  

تقدیر و تشکر کنم.  از آفریدگار بزرگ برای تمامی  این عزیزان عمری پربار  وتوفیقات روز افزون       اند، های  دلسوزانه و عالمانه شان  چراغ راه  این جانب بوده هنماییا

 خواستارم. 
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 چکیده

تن عمری آید، اقدام علیه حیات خویش مندترین موهبت الهی به حساب می که حیات ارزش با آن

به درازای تاریخ بشر دارد. دین اسلام با تحریم خودکشی، تحریم اضرار به نفس و وجوب حفظ جان 

برای کشتن دیگران کشتن خویشتن  عملیات انتحاری کههمواره از حیات انسان حمایت کرده است. 

را در پی  هایی از جنس ستایش و نکوهش یبی همواره واکنشاست، در میان دو رویکرد ترهیبی و ترغ

های آن  های این تحقیق برای یافتن حکم عملیات انتحاری با توجه به علل و انگیزه داشته است. تلاش

ناتمام است. با استناد به  ه نقلی بر مشروعیت عملیات انتحاریبه این جا ره یافته است که دلالت ادل

تواند  می یصورت اری تنها درآن دو، عملیات انتحقاعده عقلایی تقدیم اهم بر مهم در صورت تزاحم 

در برابر دشمن متجاوز تنها ترین راه برای دفاع از مرزهای اسلام و مسلمین  که مشروعیت داشته باشد

شخص مهدورالدم برای کشتن  می صورت گیرد. همچنین اگربوده تحت نظر فقها و کارشناسان نظا

 شود.  نعی دیده نمیبه عملیات انتحاری بزند نیز م فرد یا افراد مهدورالدم دست

ولی  ،انگاری نشده است عملیات انتحاری در قوانین جزایی افغانستان به صورت مستقل جرم

توان ممنوعیت  با مراجعه با قانون جزای افغانستان و قانون مبارزه علیه جرایم تروریستی این کشور می

یات انتحاری و مبارزه با این همچنین برای مهار کردن عمل .استنباط کرد عملیات انتحاری راقانونی 

صورت نگرفته است. این نوشته بر از سوی دولت و نهادهای امنیتی پدیده هیچ اقدام اساسی 

های  انگاری عملیات انتحاری به صورت مستقل تأکید نموده خواستار در پیش گرفتن روش جرم

تأسیس صندوق و مه زیربنایی و قانونی برای مبارزه با عملیات انتحاری است. توسعه صنعت بی

برای جبران  از سوی دولت و نهادهای داخلی و خارجی بار جرایم خشونتحمایت از قربانیان 

 باشد.  می الی قربانیان عملیات انتحاری، دیگر پیشنهاد این تحقیقهای جانی و م خسارت

 منبع به سامان رسیده است.  170این نوشته با استناد به 
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 مقدمه

ها و  دولت های زیاده خواه بر های برتر و حکومت راز از سوی قدرتهای ناهمط تحمیل جنگ

ونت از سوی دیگر موجب شده است که و گسترش تفکر تکفیر و خش سو گروهای ضعیف از یک

های غیر معمول روی بیاورند.  مند به شیوه های ضعیف برای ضربه زدن به حریف قدرت طرف

شود که دیگر  تردید عملیات انتحاری خواه مشروع باشد یا نا مشروع، زمانی به کار گرفته می بی

گونه که معلول  ات انتحاری همانهای مبارزاتی کارایی لازم و مطلوب را نداشته باشد. عملی شیوه

باشد، با توجه به هزینه نسبتا اندک و جنبه  های نامتقارن و بیانگر ضعف طرف انتحار کننده می جنگ

 مند به حساب آید.  تواند تهدید بزرگی برای طرف قدرت ای که دارد، می غافلگیری و دقت فوق العاده

ادی در افغانستان نبردهای خونینی را به یادگار های جه قبل از حمله آمریکا به طالبان نیز گروه

گذاشتند، ولی عملیات انتحاری زمانی در این کشور به یک شیوه مبارزاتی تبدیل شد که نیروهای 

 جهادی برای سرنگون کردن طالبان با نیروهای خارجی متحد گردیده، توازن قدرت را به نفع خود

های برخی از کشورها، برای  های دینی و حمایت از پوششدادند. در مقابل، طالبان با استفاده تغییر

تدریس و ترویج اندیشه انتحاری مدارسی را در داخل مرزهای پاکستان و برخی از ولایات افغانستان 

 تر تحت پوشش و حمایت قراردادند.  به صورت جدی

هدف  های انتحاری و علمای اسلامی اعم از شیعه و سنی اگرچه همواره در برابر عملیات

اند، ولی وجود عالم نماهای  دفاع در افغانستان و سایر بلاد موضع قاطعانه اتخاذ کرده قراردادن افراد بی

متحجر و نا آگاه از یک طرف و جواز کشتن خود برای کشتن دشمن مهدورالدم در شرایط خاص و 

ع کدر نموده است استثنایی از طرف دیگر، فضا را برای تشخیص عملیات انتحاری مشروع از نا مشرو

و از این رهگذر بسیاری از نوجوانان و جوانان به دام کسانی که در کسوت دین اغراض و اهداف غیر 

طلبد که  اند. در هرحال رسالت دینی و هدایتگری عالمان دینی می کنند، گرفتار آمده دینی را دنبال می

 را به گوش همگان برسانند. پذیری دین  های موجود صدای رحمانیت و هم با استفاده از فرصت
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گیرد، نوشته پیش رو  های انتحاری با داعیه جهاد و شهادت طلبی صورت می که عملیات از این

های انتحاری با معیارهای دینی و آرای فقهای اسلامی تا شاید  پژوهشی است برای سنجش عملیات

اند نه برای آنان که  شده اند و در دام جهالت اسیر چراغی باشد فراروی کسانی که جویای حقیقت

 «. بِها یَفْقَهُونَ لا قُلُوبٌ لَهُمْ»شان فرموده است:  شان، در وصف قرآن با کمال نا امیدی از هدایت

تخریب چهره اسلام و مسلمین در سطح جهان، به ویژه دنیای غرب از دیگر پیامدهای 

ای تخریب چهره رحمانی اسلام عملیات انتحاری است.  دشمنان اسلام که از هر فرصت و ابزاری بر

های تروریستی به وضوح مشاهده  شان را روی سر گروه توان دست حمایت جویند، با آنکه می بهره می

کرد، رفتارهای ضد انسانی عاملان انتحار را برای ستیزه جویی با اسلام به تمام دنیا منتشر و مخابره 

رهن سازد که اسلام هرگز ریختن خون و تضییع کنند. این قلم کوشیده است تا این واقعیت را مب می

پذیری و سکوت در برابر تجاوز به  گونه که پیروانش را از ستم دارد. همان مالی را به ناحق روا نمی

 دارد.  شدت برحذر می

اینک با تبدیل شدن عملیات انتحاری به یک شیوه مبارزاتی کارآمد و تجربه شده در میان 

اری از کشورها و باگذشت بیش از یک دهه از تاریخچه عملیات انتحاری طرفداران انتحاری در بسی

او را به راحتی از بین عملیات انتحاری یک شخص یا یک تیم نیست که بتوان در افغانستان، دیگر 

از پوشش دین و مذهب، قداست و جهالت را در هم آمیخته این شیوه  برد، عاملان انتحاری با استفاده

توان تیر باران کرد. باید برای از بین بردن تفکر  و تفکر را نمی اند تبدیل کرده ک تفکرمبارزاتی را به ی

انتحاری کارهای زیر بنایی و اساسی انجام داد. دولت و علمای دین به عنوان دو قطب قدرت و 

کر هدایت جامعه سزاوارترند تا بار مبارزه با تفکر انتحاری و خشونت را به دوش کشند. مبارزه با تف

ترین چالش فراروی دولت و ملت افغانستان که همان اندیشه تندروی  انتحاری به نحوی مبارزه با مهم

آید. نهادهای فرهنگی، امنیتی و حقوقی دولت شایسته است برای ریشه  و خشونت باشد به حساب می

 کن کردن پدیده انتحاری اقدامات زیر را در دستور کار قرار دهند؛ 
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